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KẾ HOẠCH 
Thực hiện phong trào thi đua “Đoàn kết sáng tạo,  

nâng cao năng suất, chất lượng, hiệu quả, hội nhập quốc tế”  
trên địa bàn huyện Bảo Thắng năm 2022 

 
 

Căn cứ Kế hoạch số 181/KH-MTTQ ngày 29/3/2022 của Ban Thường trực 
Ủy ban MTTQ tỉnh Lào Cai về thực hiện Phong trào thi đua “Đoàn kết sáng tạo, 

nâng cao năng suất, chất lượng, hiệu quả, hội nhập quốc tế” trên địa bàn tỉnh Lào 
Cai năm 2022; 

Thực hiện Chương trình số 05/CTr-MTTQ-BTT ngày 05/01/2022, chương 
trình công tác trọng tâm của Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện Bảo Thắng năm 

2022; Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện xây dựng Kế hoạch triển 
khai thực hiện phong trào thi đua “Đoàn kết sáng tạo” trên địa bàn huyện Bảo 

Thắng năm 2022 như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 
- Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Thông tri số 32/TT-MTTW-BTT 

ngày 16/4/2018 của Ban Thường trực Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt 
Nam về việc hướng dẫn tổ chức triển khai thực hiện phong trào “Đoàn kết sáng tạo”.  

- Kết nối, thúc đẩy và phát triển các phong trào thi đua có tính sáng tạo của 

các cấp, các ngành, các cơ quan, đơn vị, cộng đồng dân cư và các cá nhân trong 
lao động sản xuất, kinh doanh, dịch vụ, học tập, nghiên cứu và ứng dụng khoa học 

công nghệ ... góp phần nâng cao năng suất lao động, chất lượng sản phẩm trong 
phát triển kinh tế và hội nhập quốc tế. 

- Thông qua Phong trào “Đoàn kết sáng tạo” góp phần nâng cao chất lượng 
các cuộc vận động, các phong trào thi đua yêu nước, góp phần phát triển kinh tế - 

xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh tại địa phương. Kịp thời ghi nhận, vinh danh 
các tập thể, cá nhân tích cực tham gia hưởng ứng Phong trào.   

2. Yêu cầu 
- Triển khai thực hiện Phong trào thi đua “Đoàn kết sáng tạo” mang tính 

hiệu quả và gắn với cuộc sống thực tiễn.   
- Phong trào thi đua “Đoàn kết sáng tạo” được tổ chức từ cấp huyện đến cơ sở 

và các ngành, cơ quan, đơn vị,  địa phương ... nhằm phát huy cao độ sức sáng tạo của 
các tổ chức, cá nhân và Nhân dân lao động trên địa bàn toàn huyện.  

- Phong trào thi đua “Đoàn kết sáng tạo” được  thực hiện gắn với các phong 

trào thi đua yêu nước do các cấp, ngành, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và địa 
phương phát động. 
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II. NỘI DUNG  
- Ban Thường trực Ủy ban MTTQ huyện ban hành Kế hoạch thực hiện 

phong trào thi đua “Đoàn kết sáng tạo” năm 2022. 
- Thành lập đoàn kiểm tra về công tác triển khai thực hiện phong trào thi 

đua “Đoàn kết sáng tạo” năm 2022 tại các xã, thị trấn.   

- Họp Ban Thường trực xét, đề nghị BTT Ủy ban MTTQ tỉnh công nhận các 
sáng tạo, sáng kiến, ý tưởng mới trên địa bàn huyện năm 2022. 

- Tổ chức tổng kết Phong trào “Đoàn kết sáng tạo” năm 2022.    
- Các cơ quan, ban, ngành, các tổ chức thành viên của MTTQ huyện, Ban 

Thường trực Ủy ban MTTQ các xã, thị trấn căn cứ chức năng, nhiệm vụ, tình hình 
thực tế, đặc thù ngành lựa chọn nội dung tham gia Phong trào đảm bảo tính thiết 

thực và hiệu quả. 
III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP 

1. Công tác thông tin, tuyên truyền, vận động hưởng ứng Phong trào 
thi đua “Đoàn kết sáng tạo” 

- Tập trung tuyên truyền thông qua các phương tiện thông tin đại chúng về 
khả năng sáng tạo của mỗi cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân; về ý 
nghĩa, sự cần thiết phải thi đua “Đoàn kết sáng tạo” trong giai đoạn hiện nay. 

- Tổ chức các hình thức truyền thông, quảng bá các sản phẩm sáng tạo của 
các đơn vị, tập thể, cá nhân thông qua các cuộc hội thảo, hội chợ thương mại, hội 

thi ...giới thiệu các sản phẩm sáng tạo, sáng kiến, ý tưởng mới đem lại năng suất, 
chất lượng, hiệu quả trong công tác, lao động, sản xuất, nghiên cứu, học tập để cán 

bộ và Nhân dân, các đơn vị, tập thể và cá nhân tham quan học hỏi, từng bước ứng 
dụng vào đời sống.   

- Tổ chức tuyên truyền hưởng ứng Phong trào thi đua “Đoàn kết sáng tạo” 
gắn với các phong trào thi đua yêu nước của các cấp, ngành, cơ quan, đơn vị, địa 

phương; các buổi họp quán triệt, triển khai chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà 
nước của các cơ quan, đơn vị, địa phương tại cơ sở... 

- Tổ chức tập huấn, hướng dẫn cán bộ các cơ quan, đơn vị, địa phương triển 
khai hưởng ứng Phong trào thi đua “Đoàn kết sáng tạo”. 

2. Xây dựng cơ chế  khuyến khích phong trào thi đua “Đoàn kết sáng tạo” 
- Phối hợp với UBND cùng cấp thống nhất hành động hưởng ứng thực hiện 

phong trào thi đua “Đoàn kết sáng tạo”. 

- Vận động các tổ chức, cá nhân hỗ trợ nguồn lực nhằm biểu dương, khen 
thưởng các cá nhân và tập thể tích cực thi đua phát huy sáng kiến, ý tưởng mới.    

 - Tổ chức xét, đề nghị Tỉnh, Trung ương công nhận, tôn vinh, khen thưởng 
các tác giả có sản phẩm sáng tạo, sáng kiến, ý tưởng mới tiêu biểu, điển hình. 

- Tổ chức kết nối các sản phẩm sáng tạo, sáng kiến, ý tưởng mới với thị 
trường và việc ứng dụng vào cuộc sống nhằm nâng cao năng suất, chất lượng, 

hiệu quả trong công tác, lao động, nghiên cứu, học tập, sản xuất, kinh doanh... 
- Phối hợp tuyên truyền, vận động các cơ quan, đơn vị, địa phương triển 

khai nghiên cứu ứng dụng các sáng kiến, ý tưởng mới nâng cao nâng suất lao 
động, hiệu quả quản lý được xét ứng dụng hằng năm.  

3. Xây dựng  các  “ Sản phẩm sáng tạo" 
- “Sản phẩm sáng tạo” là sản phẩm được tạo ra có tính mới, hiệu quả, năng 
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suất, chất lượng cao trên tất cả các lĩnh vực của đời sống xã hội; 
- Các “Sản phẩm sáng tạo” tùy thuộc từng lĩnh vực, ngành có thể tham gia 

hưởng ứng Phong trào với các chuyên đề, VD: Ngành lực lượng vũ trang, ứng với 
các sản phẩm trong huấn luyện, phòng ngự, chiến đấu, ...; Ngành giáo dục, ứng 
với các sản phẩm trong nghiên cứu, giảng dạy, học tập...; trong lao động, sản xuất, 

ứng với  các sản phẩm cải tiến kĩ thuật trồng trọt, chăn nuôi, chế biến ...có  chất 
lượng tốt, hiệu quả kinh tế cao; Ngành Y học, ứng với các sản phẩm  phòng, 

chống dịch, điều trị dịch bệnh tật...; trong các cơ quan Đảng, Nhà nước và các tổ 
chức, đoàn thể chính trị - xã hội, ứng với các sản phẩm cải cách thủ tục hành 

chính, thiết lập hệ thống phần mềm quản lý, điều hành; ở khu dân cư, ứng với việc 
xây dựng các mô hình tự quản về các lĩnh vực Quốc phòng, an ninh trật tự, an toàn 

xã hội, bảo vệ môi trường, các mô hình sản xuất, kinh doanh, hợp tác xã, tổ hợp 
tác, ... đem lại chất lượng, hiệu quả cao. 

4. Tổ chức đánh giá, tôn vinh, khen thưởng 
- Ban Thường trực Ủy ban MTTQ huyện tổng hợp, đánh giá, phân loại các 

sản phẩm, mô hình sáng tạo, sáng kiến, ý tưởng mới trên địa bàn huyện. 
- Hoàn thiện hồ sơ đề nghị Hội đồng thẩm định cấp trên xem xét, công nhận 

những sản phẩm sáng tạo, sáng kiến, ý tưởng mới tiêu biểu của cấp mình. 
5. Tổ chức kiểm tra thực hiện phong trào thi đua “Đoàn kết sáng tạo”    
Tổ chức các đoàn kiểm tra việc triển khai thực hiện Phong trào thi đua 

“Đoàn kết sáng tạo” theo định kỳ hoặc gắn với việc kiểm tra công tác mặt trận 
năm 2022 (có kế hoạch riêng). 

6. Thời gian, địa điểm tiếp nhận hồ sơ đề nghị nghị xét, công nhận sáng 
kiến, ý tưởng mới năm 2022 

Các cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn gửi hồ sơ đề nghị xét, công nhận các 
sản phẩm, mô hình sáng tạo, sáng kiến, ý tưởng mới năm 2022 (cả bộ hồ sơ và 

phần mềm) về Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện Bảo Thắng trước ngày 10 tháng 8 
năm 2022 để tổng hợp. Email: congtacphongtraomttq.btlc@gmail.com 

* Lưu ý:  

- Hồ sơ đề nghị xét, công nhận các sản phẩm, mô hình sáng tạo, sáng kiến, 

ý tưởng mới năm 2022, thực hiện theo đúng hướng dẫn được quy định tại Quyết 
định số 50 /MTTQ-BTT ngày 22/5/2020 của BTT Uỷ ban MTTQ Việt Nam tỉnh 
Lào Cai. 

- Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có vướng mắc, đề nghị liên hệ về 
Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện qua số ĐT: 0989977690 (Đ/c 

Hoàng Việt Hoa - Ủy viên TT Ủy ban MTTQ huyện) để báo cáo tỉnh xem xét điều 
chỉnh cho phù hợp. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 
1. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện 

- Xây dựng và ban hành Kế hoạch thực hiện phong trào thi đua “Đoàn kết 
sáng tạo, nâng cao năng suất, chất lượng, hiệu quả, hội nhập quốc tế” năm 2022 

trên địa bàn huyện Bảo Thắng. 
- Triển khai thực hiện có hiệu quả Phong trào thi đua “Đoàn kết sáng tạo, 

nâng cao năng suất, chất lượng, hiệu quả, hội nhập quốc tế”  đến các cấp, ngành, 
địa phương và các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn huyện.  
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- Tổng hợp hồ sơ các sáng kiến, sáng tạo, ý tưởng mới tiêu biểu của huyện 
đề nghị Hội đồng thẩm định tỉnh xét, công nhận các sáng kiến, ý tưởng mới năm 

2022 của huyện Bảo Thắng. 
2. Đề nghị Ủy ban Nhân dân huyện 
Chỉ đạo các cơ quan, ban, ngành và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn phối 

hợp với Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam cùng cấp, các tổ chức thành 
viên của Mặt trận tổ chức triển khai, hưởng ứng phong trào “Đoàn kết sáng tạo”. 

Tập hợp các sáng kiến tiêu biểu gửi Ban Thường trực Ủy ban MTTQ huyện tổng 
hợp trình tỉnh xem xét đề nghị tôn vinh. 

3. Đề nghị các cơ quan, ban, ngành huyện 
Xây dựng kế hoạch tham gia hưởng ứng Phong trào thi đua “Đoàn kết sáng 

tạo” năm 2022; phấn đấu, mỗi cơ quan, đơn vị có sản phẩm sáng tạo, sáng kiến, ý 
tưởng mới gửi về Ủy ban MTTQ huyện tổng hợp, đề nghị Hội đồng thẩm định 

tỉnh xem xét, công nhận năm 2022.  
4. Đề nghị các tổ chức thành viên của Mặt trận Tổ quốc huyện 

- Tổ chức triển khai Phong trào thi đua “Đoàn kết sáng tạo” đến các cấp 
Đoàn, Hội, các hội viên, đoàn viên và các tầng lớp Nhân dân. 

- Gắn kết các sản phẩm có tính sáng tạo, sáng kiến, ý tưởng mới của tổ chức 
mình với Phong trào thi đua “Đoàn kết sáng tạo”;    

- Tập hợp những sáng tạo, sáng kiến, ý tưởng mới của đơn vị, ngành gửi về 

Ủy ban MTTQ huyện tổng hợp, đề nghị Hội đồng thẩm định tỉnh xét, công nhận, 
tôn vinh, khen thưởng theo quy định. 

 5. Đề nghị BTT Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, thị trấn  
- Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Phong trào thi đua “Đoàn kết sáng 

tạo” trên địa bàn; phối hợp với các tổ chức thành viên tuyên truyền, vận động các 
cấp, các ngành, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và các cơ sở địa phương tham gia 

hưởng ứng Phong trào; 
- Xem xét lựa chọn các sản phẩm sáng tạo, sáng kiến, ý tưởng mới, hoàn 

thiện hồ sơ gửi về Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện tổng hợp, trình Hội đồng thẩm 
định tỉnh xét, công nhận. 

- Thực hiện chế độ báo cáo định kỳ 6 tháng (trước ngày 10/6), 01 năm 
(trước ngày 20/11) để tổng hợp, đánh giá theo quy định. 

Trên đây là kế hoạch triển khai thực hiện Phong trào thi đua "Đoàn kết sáng 

tạo" năm 2022 của BTT Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện Bảo Thắng./.  

Nơi nhận: 
- BTT Uỷ ban MTTQ tỉnh; 
- Ban Phong trào Ủy ban MTTQ tỉnh; 
- Thường trực Huyện uỷ, HĐND, UBND huyện; 
- Các cơ quan, phòng, ban chuyên môn huyện; 
- Các tổ chức thành viên MTTQ huyện; 
- TT Đảng ủy, UBND, UBMTTQ các xã, thị trấn;  
- Lưu: MT huyện. 

TM. BAN THƯỜNG TRỰC 

CHỦ TỊCH 
 

 
 

 
 

Lù Văn Din 

 


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-04-06T15:04:42+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Lù Văn Din<lvdin-baothang@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




